



## Daily Current Affairs : 30.05.2023

1. Directorate-General of Civil Aviation (DGCA) has approved the night landing facility at Kalaburagi Airport, Karnataka.

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) ने कर्नाटक के कलबुर्गी हवाई अड्डे पर रात्रि लैंडिंग सुविधा को मंजूरी दे दी है।

2. The Indian Army commemorated the 75th International Day of UN Peacekeepers by paying homage to the fallen comrades by laying wreath at National War Memorial, New Delhi.

भारतीय सेना ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक पर पुष्पांजलि अर्पित कर शहीद हुए साथियों को श्रद्धांजलि देकर संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों के 75वें अंतर्राष्ट्रीय दिवस को मनाया।

3. Northeast Investors Roadshow has been held by the Ministry of Development of North Eastern Region (MDoNER) in Mumbai.

पूर्वोत्तर क्षेत्र के विकास मंत्रालय (एमडीओएनईआर) द्वारा मुंबई में पूर्वोत्तर निवेशक रोड शो आयोजित किया गया है।

4. Kheer Bhawani Mela, 2023 celebrated with great fervor and enthusiasm by Kashmiri Pandits and locals of the Kashmir valley.

खीर भवानी मेला, 2023 कश्मीरी पंडितों और कश्मीर घाटी के स्थानीय लोगों द्वारा बड़े उत्साह और उत्साह के साथ मनाया गया।

5.The 23rd International Indian Film Academy Awards (IIFA)-2023 has been held in Abu Dhabi on Yas Island.

23वें अंतर्राष्ट्रीय भारतीय फिल्म अकादमी पुरस्कार (IIFA)-2023 का आयोजन यास द्वीप के अबू धाबी में किया गया है।

6.South Korea successfully launched a commercial-grade satellite for the first time as part of its growing space development program, as rival North Korea is pushing to place its first military spy satellite into orbit.

दक्षिण कोरिया ने अपने बढ़ते अंतरिक्ष विकास कार्यक्रम के हिस्से के रूप में पहली बार वाणिज्यिक-श्रेणी के उपग्रह को सफलतापूर्वक लॉन्च किया, क्योंकि प्रतिद्वंद्वी उत्तर कोरिया अपने पहले सैन्य जासूसी उपग्रह को कक्षा में स्थापित करने पर जोर दे रहा है।

7.Three Indian peacekeepers were honoured with the UN's Dag Hammarskjold Medal for supreme sacrifice. They were Head Constables Shishupal Singh and Sanwala Ram Vishnoi of the Border Security Force, who lost their lives while serving under the UN flag last year in the Democratic Republic of the Congo.

सर्वोच्च बलिदान के लिए तीन भारतीय शांति सैनिकों को संयुक्त राष्ट्र के डैग हैमरस्कॉल्ड मेडल से सम्मानित किया गया। वे सीमा सुरक्षा बल के हेड कांस्टेबल शिशुपाल सिंह और सनवाला राम विश्नोई थे, जिन्होंने पिछले साल कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य में संयुक्त राष्ट्र के झंडे के नीचे सेवा करते हुए अपनी जान गंवाई थी।

8.Araku Valley coffee and black pepper from Andhra Pradesh has been got organic certificate.

आंध्र प्रदेश की अराकू वैली कॉफी और काली मिर्च को ऑर्गेनिक सर्टिफिकेट मिला है।

9.Kerala, Tamil Nadu and Telangana has been emerged as the top performers among the 'larger states' in the NITI Aayog's annual 'health index' for the Covid year of 2020-21.

केरल, तमिलनाडु और तेलंगाना 2020-21 के कोविड वर्ष के लिए नीति आयोग के वार्षिक 'स्वास्थ्य सूचकांक' में 'बड़े राज्यों' में शीर्ष प्रदर्शनकर्ता के रूप में उभरे हैं।

10.World Chess Champion Magnus Carlsen won the 2023 Superbet Rapid & Blitz Poland, the second leg of the Grand Chess Tour (GCT) at the Museum of the History of Polish Jews.

विश्व शतरंज चैंपियन मैग्नस कार्लसन ने पोलिश यहूदियों के इतिहास के संग्रहालय में ग्रैंड शतरंज टूर (जीसीटी) के दूसरे चरण 2023 सुपरबेट रैपिड एंड ब्लिट्ज पोलैंड जीता।

11.Smartphone brand Realme has appointed Bollywood actor Shah Rukh Khan as the brand ambassador.

स्मार्टफोन ब्रांड रियलमी ने बॉलीवुड अभिनेता शाहरुख खान को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।

12.The 16th edition of IPL, Chennai Super Kings won its 5th IPL title by defeating defending champions Gujarat Titans by 5 wickets at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad.

आईपीएल के 16वें संस्करण में, चेन्नई सुपर किंग्स ने अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में गत चैंपियन गुजरात टाइटन्स को 5 विकेट से हराकर अपना 5वां आईपीएल खिताब जीता।

13.Shubman Gill won the Orange Cap with magnificent 890 runs for the IPL 2023 season.

शुभमन गिल ने आईपीएल 2023 सीजन के लिए शानदार 890 रन बनाकर ऑरेंज कैप हासिल की।

**14.Mohammad Shami won the Purple Cap with 28 wickets for the IPL 2023 season.**

मोहम्मद शमी ने आईपीएल 2023 सीजन के लिए 28 विकेट लेकर पर्पल कैप जीती।

**15.Yashasvi Jaiswal won the 'Emerging Player of the Season' award for the Indian Premier League 2023.**

यशस्वी जायसवाल ने इंडियन प्रीमियर लीग 2023 के लिए 'इमर्जिंग प्लेयर ऑफ द सीज़न' का पुरस्कार जीता।

**16.The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) has been organized a noteworthy conclave in Dubai, focusing on emerging standards in auditing, public policy, and the crypto industry.**

इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आईसीएआई) ने ऑडिटिंग, सार्वजनिक नीति और क्रिप्टो उद्योग में उभरते मानकों पर ध्यान केंद्रित करते हुए दुबई में एक उल्लेखनीय सम्मेलन आयोजित किया है।

**17.India's public sector Satluj Jal Vidyut Nigam to develop second hydropower project Arun-4 worth Rs 4,900 cr in Nepal.**

भारत का सार्वजनिक क्षेत्र का सतलुज जल विद्युत निगम नेपाल में 4,900 करोड़ रुपये की दूसरी पनबिजली परियोजना अरुण-4 विकसित करेगा।

**18.Baloch political activists organized protests in Germany to observe the 28th of May as Black Day against the Pakistan nuclear tests.**

बलूच राजनीतिक कार्यकर्ताओं ने पाकिस्तान के परमाणु परीक्षणों के खिलाफ 28 मई को ब्लैक डे के रूप में मनाने के लिए जर्मनी में विरोध प्रदर्शन किया।

**19.Sharjah Chamber of Commerce and Industry has launched a trade mission to India, aimed at exploring investment opportunities and fostering economic cooperation between the two nations.**

शारजाह चेंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने निवेश के अवसरों की खोज और दोनों देशों के बीच आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से भारत के लिए एक व्यापार मिशन शुरू किया है।

**20.Bharat Sanskriti Yatra has been celebrated India's Cultural Riches at Consulate General of India.**

भारत संस्कृति यात्रा को भारत के महावाणिज्य दूतावास में भारत की सांस्कृतिक समृद्धि का जश्न मनाया गया।

